
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Mariánské Radčice Mariánské Radčice Most Ústecký 43751 /5-375

dům čp. 1 zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Obec Mariánské Radčice
435 32 Mariánské Radčice

st. p. 53/1
GUST2880,Z.S.V-08-19
ochrana s pozemkem *

ulice Komenského, severovýchodně od areálu kostela P. Marie
Bolestné

1

před rokem 1719 Octavio Broggio (?) - podle stavebně historického průzkumu

Jde o zděný patrový dům na obdélném půdorysu (původně měl půdorys tvar písmene „L“, avšak
hospodářská část, vedoucí kolmo severovýchodním směrem, byla zbořena). Jihozápadní průčelí (uliční) je
pětiosé. Na pravé straně jsou v dolní části stěny zbytky soklu, provedeného v omítce, jinak již chybí. Fasáda
je v současné době značně poškozená, přesto jsou však štukové členící prvky dosud patrné. Na průčelí
jsou symetricky rozmístěné čtyři lizény (v přízemí), respektive pilastry (v patře) – po jedné vždy u nároží,
zbývající dvě oddělují střední úsek fasády. Mimoto je dochováno také torzo mezipatrové římsy, a to na
pravé straně stěny. Pilastry měly jednoduchou patku, ta se však ani v jednom případě nezachovala. Hlavice,
oddělená oblou římsičkou - dole s šesti kapkami, má vzhled těla pilastru, pouze je navíc opatřena
vystouplým, vodorovně orientovaným obdélným polem se zúženými půlkruhovými boky. Obě krajní dvojice
os jsou provedeny stejně – v přízemí i patře je vždy obdélné dvoukřídlé dřevěné okno. Výplně oken v
přízemí jsou novější, osazené v líci; otvor lemují pravoúhlé kamenné šambrány se zvýrazněným vnějším
okrajem. Nad oknem v ose druhé zprava je zbytek štukové výzdoby – symetrický ornament s esovitými
motivy, zakončenými zavinutím. Okna v prvním patře jsou rovněž v líci (zda existují i vnitřní křídla není –
stejně jako u přízemí – patrné), křídla jsou však nižší a doplněna o horní dvoukřídlou větrací část. Kolem
oken jsou kamenné šambrány s ušima a kamenná profilovaná parapetní římsa. V patře je bohatší štuková
výzdoba; pod okny je obdélné parapetní pole – dole s vystupujícím „soklem“, uprostřed s vystouplým
obdélným polem s dovnitř vybranými rohy a v rozích pod parapetní →

dům

AA060

691691

Část obce

Mariánské Radčice

evid.

647



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

příklad menšího venkovského barokního domu s hodnotnou štukovou výzdobou
uličního průčelí *

Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 465 (socha sv. Josefa).

- objekt neudržován, opadaná štuková fasáda (1985) - údaj převzat ze staršího
evidenčního listu
- fasáda značně poškozená, zejména štuková výzdoba; střešní krytina neudržována,
chybí některé tašky, zejména na dvorní straně (7/2004) *

1753 (1961), 2345 (1961), 7451-7452 (2/1963), 32304-32305 (12/1967), 110894 (27.
4. 1995), 157585-157593 (8. 7. 2004)

- obytné
- v současnosti bez využití (7/2004) *

sbírka stavebně historických průzkumů - č. 91, 1027, 1028, 1029

Mgr. Alena Houdková16.3.2009

- k objektu bylo vedeno řízení o upuštění od památkové ochrany; rozhodnutím MK ČSR čj. k
15343/88-OKD z 27. 12. 1988 bylo řízení zastaveno
- v prosinci 1991 byla odcizena socha sv. Josefa z niky uličního průčelí
- v místní tradici je tento dům nazýván “stará fara”
- rokem 1719 byla datována socha sv. Josefa v nice, je tedy zřejmé, že dům je nejpozději
stejného data

1. pokračování popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


